‘ ..+ INFORME TECNICO L

H |

N® Expte.: 1A20/0524 ! : "

Actividad: Construccién de EDAR y tolectores en Castafar de |bor (Ciceres).

Promotor: Direccion General de Planificacion e Infraestructuras Hidraulicas.

Espacios de la Red Natura 2000: Zona de Especial Proteccién para las Aves (ZEPA) y
Zona de Especial Conservacion (ZEC) Sierra de las Villuercas y Valle de
Guadarranque. '

En relacién con el proyecto “Construccién de EDAR y colectores en Castafiar de lbor (Caceres)”,
cuyo promotor es la Direccion General de Planificacién e Infraestructuras Hidriulicas, una vez
analizada la documentacion referente al mismo, se procede 2 emitir el presente informe técnico,
dentro del procedimiento de evaluacién de impacto ambiental abreviada descrito en el art. 79 de |a
Ley 16/2015, de 23 de abril, de proteccién ambiental de la comunidad auténoma de Extremadura.

. Obijetivo y localizacion del proyecto.

El objeto del proyecto es proporcionar la infraestructura suficiente al municipio de Castafar de Ibor,
que actualmente no dispone de depuradora y las aguas residuales se vierten directamente sin depurar
en cinco puntos de una subcuenca del arroyo Los Lagares, para tratar sus vertidos influentes hasta
alcanzar la calidad requerida para su vertido, a un arroyo tributario del arroyo Los Lagares, siempre
conforme a la Directiva y los Condicionantes dictados por la Confederacion Hidrogréfica del
Guadiana.

La parcela donde se construye la EDAR corresponde al poligono 20, parcela 60! del término
municipal de Castafar de Ibor (Caceres). El vertido de aguas residuales de Castafias de lbor se
realizard a un arroyo tributario del arroyo Los Lagares, afluente del rio Ibor.

El acceso a la parcela donde se ubicara la EDAR de Castafar de Ibor se realizara a través del Camino
de Las Hilillas, que parte del nicleo urbano a la altura de la calle Rio Tajo.

La instalacion y el resto de elementos que forman el proyecto se ubicarin fuera deI drea de
proteccion del Monumento Natura1 Cueva del Castafiar. i

i }
. S




La‘ instalacién y el resto de elementos que forman el proyecte se ubicarin fuera del drea de .

proteccion del Monumento Natural Cueva del Castanar.

2." Caracteristicas del proyecto,

El documento ambiental ha considerado, en base a criterios técnicos, econdmicos y ambientales,
diferentes alternativas en cuanto al método para la depuracién de las aguas, asi como al
emplazamiento de las instalaciones.

Entre las alternativas analizadas se ha considerado la denominada “Alternativa B2”, en la que se
propone agrupar todos los puntos de vertido en-una Unica instalacion de depuracion (EDAR). Se
ubica en una parcela junto al arroyo, con una cota suficiente para evitar los problemas derivados de
la inundabilidad de la zona. La agrupacion de vertidos se ha conseguido gracias a la construccion dos
nuevos colectores, nuevo colector oeste y un nuevo colector sur, que es la alternativa escogida
finalmente. Para dar solucién a esta situacion se proyectan [as siguientes actuaciones, siendo todas
ellas de nueva construccion:

* Nuevo colector oeste: Ejecucién de un nuevo colector de @400 de aproximadamente
700 m de longitud al que conectard cada punto de vertido previo alivio de exceso de
caudales.

¢ Nuevo colector sur: Colector @400 y 300 m aproximados, sin alivio previo que recoge
el punto de vertido PV5 llevandolo hasta el colector sur existente y hasta la EBAR a reformar
para cumplimiento de normativa vigente.

El aliviadero previsto se ha disefiado conforme a las indicaciones de Ia legislacion actual, que establece
la obligatoriedad de:

|. Deteccién, medir y registrar de los eventos de alivio
2. Retencién de la mayor cantidad de contaminacion posible previa al alivio.
El sistema previsto cuenta con:

o Deflector de retencién de flotantes.
o Zona dealivio con reja manual. En caso de atasco del sistema automitico se dispone
de un sistema de retencién de limpieza manual. Este se sitla a una cota ligeramente

superior.
o Zona de emergencia. En caso de atasco, se produce el alivio de caudal por encima
de ambos sistemas. En ningun caso entra en carga el colector de la red general de

saneamiento.
o Sistema de cuantificacion y notificacion de alivios.

o Nueva EDAR: La EDAR dimensionada para el tratamiento, al afio horizonte, en
situacion estival, de 1.362 habitantes equivalentes. Consta de:

» Linea de agua, integrada por:
— Aliviadero y bypass general
- Pozo de gruesos y desbaste de solidos -
— Discriminacion de caudales a tratamiento de pluviales
— Tratamiento de pluviales
—  Equipo compacto de pretratamiento. -

LN — Alivio de exceso, caudal de tratamiento biologico.
’?“"i‘,*'l l

iy

~  Medicién de caudal agua a Bidlégi{:’b

B s




irr

— Bioldgico: fangos activos aireacion prolongada. : o
— Precipitacion quimica del fosforo.
—  Decantacion secundaria.
— Cloracién efluente.
] ! — Medicion de caudal agua tratada.
* Linea de fangos, integrada por:

— Recirculacion de fangos biolégicos.

— Bombeo de fangos biolégicos en exceso

— Espesador por gravedad.

~  Deshidratacion de fangos.
— Almacenamiento de fangos deshidratados.
»  Edificios de explotacién y control.

El plazo de ejecucidn previsto es de 15 meses para la Ejecucion de las Obras mas 12 meses para
llevar a cabo la Puesta en Marcha y la Explotacion de la EDAR.

3. Valoracién del impacto.

La actividad estd incluida en el Anexo VI, Grupo (6é) apartado (g) de la Ley 16/2015, de 23 de abril,
de proteccion ambiental de la Comunidad Autoénoma de Extremadura (D.O.E. n° 81, de 29 de abril
de 2015), por lo que el proyecto esta sometido al procedimiento de evaluacion de impacto ambiental
abreviada.

Respecto a las alternativas planteadas, aunque el promotor selecciona la Alternativa B2 como la mas
idonea para la instalacién de la EDAR, el documento ambiental aporta la denominada Alternativa Al,
con una valoracion cualitativa muy similar a la Alternativa B2. Ambas alternativas se encuentran fuera
del drea de proteccién del Monumento Natural “Cueva del Castanar”.

La justificacion de la eleccion de la alternativa B2 frente a la alternativa Al estd motivada por:

— Se posiciona fuera de la zona de avenida T500.
— Movimiento de tierras muy inferior a la alternativa Al
— Reduccién de costes y afeccion debida a la construccion de colectores.

|
i
|
i
i
]
1
|

A este respecto debemos aclarar lo siguiente:

— Respecto al posicionamiento fuera de la zona de avenida T500, el estudio hidrogeoldgico
incluido en el proyecto no aporta datos sobre el posicionamiento de la alternativa Al.

—  En relacién al movimiente de tierras, el documento ambiental no cuantifica los volimenes
de tierras que han de moverse para ninguna de las alternativas.

— En cuanto a la reduccidn de costes y afeccidn debida a la construccion de los colectores,
centrandonos exclusivamente en fa parte econémica, que es de la que se aportan datos, los
factores econdmicos indicados en fa matriz de seleccion para estas dos alternativas y con el
método de depuracién seleccionado (aireacion) es el siguiente:

v+ Factores.aimbientales- ~ Factores econémicos - -.:[ - Valores relativos

R:DEIBOR Fase de Fase de Gastos de Gastos de Fas, | Fas. | Gas. | Gas. Puntuacién total
construccién explotacion construccion explotacin Cons. | Expl. | Cons. | Expl.
Alternativa AL Aireadores -62 €50 1424.771,47 € 52.836,69 € 87 |50 433 437
Alternativa B2 Aireaderes -29 750 1.404.363,80 € | 657509 € 186 | 50 445 351 !
N - e fiF !

Por lo tanto y a raiz de estos datos, la alternativa A2 supondria un gasto en construccion de
s o 20.407,67 € mas que la alternativa B2 y un gasto de explotacién,de 12.914,27 € menos que la |
“ 0 akserndtiva B2. Por 6 que la diferencia econémica entre estos dos aspectos valorados seria de

. &




i
i
i
i
i
i
|
|
¢

7.493,4 € a favor de la Alternativa B2, lo que corresponderfa a.menos del 0.39% del presupuesto de .
ejecucion material del proyecto, que asciende, segln proyecto a 1.930.690,01 €.

Dentro de los factores o vectores 2 la hora de- cualificar la eleccién de ubicacién, no se ha
considerado la proximidad al Monumento Natural de la “Cueva del Castafar”, pese a estar incluido
dentro del andlisis de los impactos de documento ambiental. Teniendo en cuenta este matiz, y sin
valorar las caracteristica geoldgicas e hidrogeolégicas del entorno y obedeciendo exclusivamente a
sus emplazamientos relativos respecto a la Cueva del Castafiar, las aiternativas B2 y Al se ubicarian
a unas distancias respectivas de 100 y 300 m, aproximadamente.

La proximidad de la Alternativa B2 de la estacién depuradora de aguas residuales al Monumento
Natural Cueva del Castanar, se establece que, deberd llevarse a cabo un estudio hidrogeolégico de
la zona, donde se ponga de manifiesto, de forma clara y concisa, la vulnerabilidad de la Cueva del
Castafar por la instalacién de la EDAR, que se remitira a la Direccién General de Sostenibilidad para
su valoracién y aprobacién de forma previa al inicio y desarrollo de las obras.

Este estudio hidrogeolégico debe fundamentarse en las caracteristicas geologicas e hidrogeolégicas,
a nivel local, de los materiales sobre sobre los que se ubicari la instalacion y su entorno mas cercano
y en el tipo de instalacién a implantar.

A partir de la recopilacion y del analisis de datos, el estudio debe aportar una identificacién y
valoracion de los resultados obtenidos sobre de los efectos, que sobre este Monumento Natural
tendria esta instalacion, teniendo en cuenta las caracteristicas geologicas, hidrogeoldgicas e
hidrogeoquimicas de la Cueva del Castafar y los matertales de su entorno.

El estudio debe contener una conclusién que no sea posible refutar, valorando todos los escenarios
que puedan originar afecciones irreversibles sobre este monumento natural. No se consideraran
aquellos estudios que indiquen la posibilidad de otros escenarios no valorados.

Del estudio se determinaran, en caso necesario, aquellas medidas correctoras o protectoras que
sean necesarias para evitar impactos ambientales sobre la Cueva del Castafiar. En caso de que no
puedan establecerse medidas protectoras o correctoras para evitar impactos sobre este
Monumento Natural se propondran otros emplazamientos que no den lugar a afecciones
irreversibles sobre la misma.

Por lo tanto, y en vista de los expuesto en los parrafos anteriores, debe considerarse la alternativa
Al como una alternativa también viable desde el punto de vista ambiental, donde ademis de los
argumentos esgrimidos, cabe indicar, seglin los planos aportados en el estudio de impacto ambiental,
la no necesidad de ocupar el Dominio Piblico del Estado por el paso del colector bajo el arroyo
tributario del arroyo de Los Legares.

Dentro del procedimiento de evaluacién de impacto ambiental, y conforme a lo establecido en el
articulo 56 quater de la Ley 8/1998, de 26 de junio, de Conservacion de la Naturaleza y Espacios
Naturales de Extremadura, se ha recabado el informe el informe ambiental del Servicio de
Conservacion de la Naturaleza y Areas Protegidas al respecto del proyecto de EDAR y colectores
en Castanar de Ibor {Caceres), en el cual se informa que el proyecto se encuentra dentro de los
limites de espacios incluidos sen Red Natura 2000 y se considera que no existe afeccion significativa
siempre que se cumplan las medidas que en él se detalian en el informe de afeccidn a la Red Natura
2000. As{ mismo, se detalla |a presencia en el entorno de la actuacion de los siguientes valores
naturales establecidos en la Ley 42/2007, de |3 de diciembre, del Patrimonio Natural y de la
Biodiversidad: "

e  La actividad se encuentra incluida dentro la Red de Areas Protegidas de Extremadura, en:

o  Espacios de la Red Natura 2000:

W
=  Zona de Especial Proteccién para las Aves (ZEPA) y Zona de Especial Conservacion
(ZEC) Sierra de las Villuercas y Valle de Guadarranque.

. o Red de Espacios Naturales Protegidos: La parcela en la que se va a ubicar la EDAR

" Tiai limita con el Monumento Natural de Cueva del Castifar.
oo - A T ) noten v

o Otras Areas Protegidas:




Chi ! * Geoparque Villuercas-lbores-Jara, con la consideracibn de Geoparque Mundial
Unesco por su singular patrimonio geolégico.

- ®  Los Instrumentos de Gestién de aplicacién son: ot

o Plan Director de Red Natura 2000 (anexo I! del Decreto | 1072015, de 19 de mayo, por
el que se regula la Red Ecologica Europea Natura 2000 en Extremadura).

¢ Plan de Gestion nimero 75 (anexo V del Decreto | 10/2015, de 19 de mayo, por el que
se regula la Red Ecolégica Europea Natura 2000 en Extremadura) correspondiente a la
ZEPA y ZEC Sierra de las Villuercas y Valle de Guadarranque.

o Decreto [14/1997, de 23 de septiembre, por el que se declara Monumento Natural la
Cueva de Castafiar.

* Segin la zonificacion establecida en el Plan de Gestion n® 75, el punto de vertido de la EDAR
se proyecta en:

o Zona de Interés (ZI); en la que no se incluyen zonas de especial importancia para la
conservacion de los elementos clave.

* Losvalores naturales reconocidos en los Planes de Gestién de los espacios Natura 2000 y/o
en la Ley 42/2007, de 13 de diciembre, del Patrimonio Natural y de la Biodiversidad son:

o Zona de olivares con parches de alcornocales (Quercus suber), considerado este ultimo
un habitat de interés comunitario (9330) sobre terreno alomado vertiente al rio Ibor.

o Area de campeo y alimentacién de especies incluidas en el Catdlogo Regional de
Especies Amenazadas de Extremadura (rapaces, anfibios, reptiles, pequefias aves
forestales, quirépteros y otros mamiferos, etc). Parcelas sin constancia de la presencia
de nidos de rapaces, refugios o encames, flora amenazada u otros valores ambientales
destacables.

o Zonas de nidificacion de distintas rapaces rupicolas y forestales, entre las que destacan
el buitre negro, el azor, el halcon peregrino o el aguila culebrera.

o Area de distribucion de! aguila perdicera coincidiendo en esta zona con ireas
antropizadas préximas a nicleos rurales de poblacion.

o Comunidad de odonatos. La zona de actuacién constituye una Zona de Importancia y
Area Critica para Oxygastra curtisii y Gomphus grasiinii, elementos clave de la ZEC, La
vegetacion de orillas y semisumergida (sauces, etc.), asi como la calidad de las aguas del
Rio Ibor, son requerimientos biologicos para estas especies, que precisan vegetacién
con raices en el agua y arbolado junto al cauce como dreas de puesta y maduracion.

En relacién con la evaluacién ambiental de las actuaciones de este proyecto y una vez analizados los
potenciales efectos que pudieran derivarse de su ejecucion, se considera que la actividad no causara
impactos ambientales significativos en la alternativa Al y en la alternativa B2, siempre que se cumplan
las medidas preventivas, correctoras y protectoras detalladas en el presente informe, asi como las
incluidas en el documento ambiental presentado, teniendo en cuenta ademds, que caso de
desarrollar el proyecto descrito para la Alternativa 2 y dada la proximidad en esta alternativa de la
estacion depuradora de aguas residuales, al Monumento Natural “Cueva del Castafiar”, de forma
previa at inicio de las obras deberi llevarse a cabo un estudio hidrogeologico de la zona, tal y como
se indica en el apartado “3 Valoracion del impacto™ de este informe, donde se ponga de manifiesto,
de forma clara, concisa y de manera irrefutable, que no se producirén ‘afecciones durante el periodo
de ejecucidn de obras, ni durante el funcionamiento de la EDAR sobre de la Cueva del Castafiar y
que cuente con aprobacion previa de la Direccidn General de Sostenibilidad. o

4, Medidas correctoras vy protectoras.
4.]. Monumento Cueva del Castanar.

“ .+« El desarrollo de los trabajos para [a alternativa B2 estara condicionado a la realizacién de un’

¢+ e kestudio que determine la vulnerabilidad hidrogeologica de la zona proyectada y en el que se




4.2.

4.3.

4.4.

4.5.

4.6.

descarte afeccion alguna a los recursos hidricos subterrineos y al macizo kirstico presente .

en el Monumento Natural de la Cueva del Castafiar.

El desarrollo de todas las obras necesarias para llevar a cabo la construccién de la EDAR y el
resto de infraestructuras que del proyecto se llevaran aicabo fuera de la zona de proteccién
del Monumento Natural “Cueva del Castafiar”. En ninglin caso se invadird esta area, para ello,
y dada la proximidad a la misma, de forma previa se procederd a la delimitacién mediante
estaquillado y sefializacion de la arista sur del drea de proteccién.

Las estructuras y los elementos de! proyecto susceptibles de producir la infiltracién de aguas
contaminadas al terreno deberan garantizar su impermeabilidad. El sistema de depuracion
debera contar con las correspondientes arquetas, que permitan llevar a cabo controles de las
aguas por parte de las administraciones competentes, para asegurar que durante el proceso
de depuracion se produce un efluente que se ajusta a la autorizacién de vertido por el
organismo de cuenca.

Se utilizardn los accesos existentes para la realizacion de los trabajos, minimizando la entrada
de maquinas o vehiculos de transporte de materiales en los lugares naturales.

Se deberd respetar la vegetacién de ribera existentes en la zona de actuacién y en los
margenes de los arroyos, durante la instafacidn de colectores, emisarios y el resto de las
obras, procurando llevar los trazados por las cunetas de viales existentes (caminos, carreteras,
etc) y en su defecto, por zonas agricolas. Tan solo se podra eliminar aquellos pies que resulten
estrictamente necesarios por una afeccion directa de los mismos, pudiendo, no obstante,
realizar podas o resalveos (aun siendo estas actuaciones severas) donde sea necesario para el
funcionamiento de la maquinaria interviniente en la obra.

Para reducir el impacto visual y posibilitar |a integracion paisajistica y ambiental de la obra:

Se adecuara el disefio y acabado exterior de las instalaciones, que deberin emplear colores y
tonos no brillantes y que no contrasten con el entorno, asi como la carteleria y rotulacion
exterior.

Se instalara una pantalla vegetal en todo el perimetro de las instalaciones que componen el
proyecto, en aquellas partes donde no interfiera con el funcionamiento de la EDAR, con una
densidad suficiente para minimizar el impacto paisajfstico fundamentalmente desde el camino
de las Hilillas, desde el acceso al Monumento Natural Cueva del Castafiar y desde camping.

En la pantalla vegetal no se utilizardn especies invasoras, que preferiblemente pertenezcan a
la zona de actuacién, mejor adaptadas a las condiciones ecoldgicas de la misma. Tal y como
indica el estudio de impacto ambiental, el talud norte se disefara para ocultar parte de las
edificaciones y que se integren visualmente mejor desde la parte alta de la ladera, que es una
zona que acoge a muchas personas que visitan las Cuevas del Castafiar y el camping, Podria
ser buena opcion la plantacién de chopos, un arbol de crecimiento rapido, resistente y follaje
denso. Deberan garantizarse la viabilidad de las diferentes plantaciones (riegos de apoyo
durante los primeros afios, reposicién de marras, etc.)

Con objeto de reducir la contaminacion luminica y en aplicacion del Real Decreto 1890/2008,
de 14 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de eficiencia energética en
instalaciones de alumbrado exterior y sus Instrucciones técnicas complementarias EA-0| a
EA-Q07. Para el disefio de las luminarias se deberd realizar el correspondiente estudio que
incorpore criterios de iluminacion sostenible, que reduzca el consumo energético y se
minimice la contaminacién luminica nocturna de las instalaciones. En su disefio debera tenerse
en cuenta dirigir la iluminacion hacia el suelo (con un disefio tal que proyecten la luz por
debajo del plano horizontal), sistemas autométicos de regulacion del flujo luminoso ylo de
encendido y apagado selectivo de lamparas, instalacion de limparas que proporcionen alta
eficiencia energética del alumbrado y que no emitan luz blanca rica en longitudes de onda

corta (azules y UY), etc,

Las construcciones deberin integrarse paisajisticamente, se evitard el acabado metdlicoc o
reflectante en los paramentos exteriores; deben emplearse materiales acordes al entorno.

L R [

it




i
1
1
i

47,

48.

4.9.

4.10.

4.11.

Para las zonas verdes, no se podrin emplear especies ‘introducidas y/o potencialmente

/invasoras (acacias, mimosas, ailantos, etc.), con el objetivo de evitar riesgos en refacién a

invasiones biologicas.

Antes de comenzar los trabajos se contactara con el Coordinador de los Agentes de la UTV-
3 para recibir las indicaciones necesarias para una correcta realizacién de los mismos.

Durante la fase de replanteo, y en compafifa del Agente de Medio Natural de ia zona, se

.deberan marcar sobre el terreno los elementos de obra (tales como el trazado de las

conducciones, las instalaciones auxiliares, del parque de maquinaria, los aparcamientos, los
acopios de materiales, etc.) para evitar afecciones accidentales, de manera que se evitars el
transito de maquinaria sobre la vegetacidn natural fuera de la zona de obras, y procurando
que las zonas de ocupacién por las actuaciones estén limitadas espacialmente a lo
estrictamente necesario,

El agente comprobaria el cumplimiento de las medidas correctoras propuestas, informando
en caso de algln impacto negativo no contemplado en este informe.

En cuanto a los movimientos de tierra y ocupacion del suelo, se llevarin a cabo los
movimientos de tierras minimos imprescindibies para la realizacién de las actuaciones, con
medios mecanicos y sin voladuras con el objeto de reducir las vibraciones en el entorno de la
Cueva del Castafiar. Previo al comienzo de las obras se debe retirar el substrato edafico
(tierra vegetal) para su posterior utilizacién en tareas de restauracién y revegetacién de
aquellas areas alteradas.

Se limitara la superficie a desbrozar (nicamente a la zona de actuacién.

En caso de producirse un volumen sobrante de tierras, no estara permitido su vertido
incontrolado, sino que en el caso de que no puedan ser empleadas en ia propia obra deberan
ser entregados a gestor autorizado. Siendo preferible lo primero, se procuraria gestionar
convenientemente el movimiento de tierras dentro del propio proyecto, de manera que se
compensasen las necesidades de relleno con los excedentes de excavacion y se redujesen al
minimo las necesidades tanto de proveerse de material externo a la obra como de
desprenderse de los sobrantes.

Se deberd evitar la generacién de cualquier contaminacién o turbidez por arrastres de sélidos
en suspension a los cursos y masas de agua. Se instalaran las barreras de retencién de sélidos
que sean necesarias para evitar cualquier afeccién a los cauces.

Las actuaciones de limpieza de riberas no alterarin la morfologia de los cauces. No se
permitiran actuaciones en los enclaves de ribera con poblaciones de las siguientes especies:
llex aquifolium (acebo), Betula aiba (abedul), Corylus avellana (avellano), Sorbus torminalis
(serbal silvestre) y Prunus lusitdnica (loro).

Por la cercania de las obras al niicleo urbano se procurard que las actuaciones relacionadas
con el mantenimiento, reparaciones, incluso el estacionamiento, de la maquinaria y el acopio
de materiales de obra se realice en instalaciones autorizadas dentro de este. No obstante, en
caso de que sea necesario, se dotara a la zona de obras y el parque de maquinaria de todos
los elementos necesarios para que puedan cumplir adecuadamente con su funcién {zona
impermeabilizada para la realizacién de las operaciones de repostaje y mantenimiento de [a
maquinaria, depésito estanco para el almacenamiento de las substancias y residuos peligrosos
y contaminantes empleados y/o producidos en la obra, balsa estanca para el lavado de
cementos y hormigones, etc.). Estas instalaciones deberdn ser convenientemente
desmontadas, retiradas y restauradas al finalizar las obras.

Para evitar que la fauna que caiga accidentalmente en las zanjas, para la instalacién de las
conducciones, y demas excavaciones, quede atrapada y sea enterrada se deberin realizar

. salidas con una pendiente menor de. la zanja abierta, aproximadamente cada 10 metros de

actuacion. Ademds, cada dia que se reanude la obra, en el caso de existir zanjas previamente
abiertas, estds deberén ser revisadas, para en su caso, extraer aquella fauna que haya quedado
atrapada antes de introducir la tuberjp.y enterrarla, ..

. h‘;

Vh L .

I




4.12.. Para la proteccién del patrimonio arqueolégico, se ejecutard una prospeccién arqueologica

4.13.

5.
5.1

52

5.3.

54.

6.2

6.3.

6.4.

6.5.

6.6.

Pprevia en la que se determine con un seguimiento arqueolégico de los movimientos de tierra
durante la Fase de Ejecucidn, el promotor deberd contratar los servicios de un arquedlogo
- profesional, con suficiente experiencia en este tipo de actuaciones, para que lieve a cabo el
seguimiento arqueoldgico de todos los movimientos de tierra, estandose a lo dispuesto por
la Direccion General de Patrimonio de la Junta de Extremadura.
Se deberd proceder a la retirada de cualquier tipo de residuo no biodegradable generado por
la maquinaria u operarios durante la construccién de las instalaciones y 2 Ia adecuada gestion
de residuos derivados de la actividad durante la fase de explotacidn, los cuales serin
gestionados seg(in las disposiciones establecidas en la Ley 22/201 [, de 28 de julio, de Residuos
y Suelos Contaminados.

Medidas especificas para el funcionamiento de la EDAR,

El almacenamiento y gestion de las materias primas, materiales auxiliares y los residuos
generados por la actividad deben realizarse adecuadamente segiin su tipologfa, en depdsitos
estancos en caso de aquellos residuos o materiales auxiliares peligrosos.

La aceptacion, por parte de la EDAR, de aguas residuales procedentes de actividades
industriales deberia disponer de un pre-tratamiento por parte de la propia empresa titular de
la industria, de manera que se garantice unas condiciones de vertido que lo hagan asimilable a
urbano, y cumplir con la normativa municipal de vertido.

Las caracteristicas del vertido final depurado se ajustaran a lo establecido en las disposiciones
vigentes y la pertinente autorizacién del organismo de cuenca.

No se emplearan herbicidas en las labores de limpieza de la vegetacion, ni en la fase de obras
ni posteriormente durante su-funcionamiento, por el alto riesgo de contaminacién de las aguas
y €l dafio a [as poblaciones silvestres, empleandose, cuando sea necesario, dnicamente medio
mecanicos.

Medidas de caricter general:

Se notificard a la Direccion General de Sostenibilidad en un plazo no inferior a 30 dias el inicio
de [os trabajos.

Serdn de aplicacion todas las medidas preventivas, protectoras y correctoras propuestas en
este condicionado ambiental y las incluidas en el documento ambiental, mientras no sean
contradictorias con las primeras.

Se debera dar a conocer el contenido del presente Informe de Impacto Ambiental y de las
medidas protectoras y correctoras del proyecto, a todos los operarios que vayan a realizar
las diferentes actividades. Para ello se dispondra en obra permanentemente una copia del
presente Informe de Impacto Ambiental, del Programa de Vigilancia ambiental y de
cualesquiera otros informes sectoriales relevantes para el desarrollo del proyecto.

En el caso de detectar la presencia de alguna especie de fauna o flora silvestre incluida en el
Catdlogo Regional de Especies Amenazadas de Extremadura (Decreto 37/2001, de 6 de
marzo) en la zona de actuacion, se deberd comunicar tal circunstancia de forma inmediata a
la Direccion General de Sostenibilidad o a los Agentes de Medio Natural, con el fin de tomar
las medidas necesarias que minimicen los efectos negativos que pudiera tener la actividad
sobre los ejemplares de fauna o flora protegida afectados.

Se deber4 proceder a la retirada de cualquier residuo generado, tanto durante la fase de obras
como posteriormente durante la de funcionamiento y clausura. Los residuos seran
gestionados segln las disposiciones establecidas en la Ley 22/201 1, de 28 de julio, de Residuos
y Suelos Contaminados. No se permite arrojar, depositar, enterrar o incinerar basuras,
escombros o residuos de cualquier origen y naturaleza en las zonas de actuacion, los cuales
seran entregados a gestor autorizado. En el caso de vertidos accidentales se realizaran
inertizaciones con productos adecuados, y si fuera preciso se proceder a la retirada del suelo
afectado y tratamiento por un gestor auterizado.

En cuanto a las lineas eléctricas aérea proyectadas, se deberdn aplicar las medidas de
‘proteccion de la avifauna contra la colision y fa electrocucion en las lineas eléctricas aéreas de
alta tension del Real Decreto 1432/2008. !




i
|

t.

- 6.7:. . En cuanto a la instalacién de cerramientos y vallados se.estard a lo dispuesto en el Decreto

226/2013, de 3 de diciembre, por el que sé€ regulan las condiciones para la instalacién,
modificacion y reposicién de los cerramientos cinegéticos y no cinegéticos en fa Comunidad
Autdnoma de Extremadura.

6.8. Las afecciones sobre vias de comunicacion, dominio plblico hidraulico, vias pecuarias, caminos
publicos u otras infraestructuras y servidumbres existentes contard con los permisos de
ocupacidn pertinentes previos a las obras, garantizandose su adecuado funcionamiento
durante toda la duracién de las mismas. Durante la ejecucion de los trabajos, y al finalizar
estos, aquellas servidumbres que hayan sido afectadas se restituirin integramente tal como
estaban en principio o mejoradas, si asi se acordara con la propiedad.

6.9. Las actividades y/o instalaciones auxiliares de obra (tales como zonas de préstamo, plantas de
tratamiento de aridos, hormigon o aglomerado, etc.), previamente a su instalacién y puesta
en marcha, deberan contar con las autorizaciones administrativas que para el desarrollo de su
actividad precisen segun la legislacién vigente, entre las cuales se encontrarfa el informe de
impacto ambiental, cuando corresponda,

7. Seguimiento y vigilancia.

7.1, Se realizari el seguimiento ambiental de fa obra por parte de la Direccion Facultativa, que
consistird en la verificacion de la adecuada aplicacién de las medidas preventivas, protectoras
y correctoras propuestas y de su eficacia, asf como de la propuesta de nuevas medidas si se
considerasen oportunas.

7.2. Una vez finalizados los trabajos se presentando ante la Direccién General de Sostenibilidad
un informe sobre la aplicacién de las medidas preventivas, protectoras y correctoras
propuestas y el grado de cumplimiento de las mismas. En base al resultado de la vigilancia
ambiental se podran exigir medidas correctoras y/o protectoras suplementarias para corregir
las posibles deficiencias detectadas.

7.3.  Sise produjesen modificaciones sensibles en la solucidn que se ha estudiado, debera remitirse
la  documentacién justificativa correspondiente para adecuar tales modificaciones a las

exigencias ambientales.
El presente informe, se emite solo a efectos ambientales y en virtud de la legislacion

especifica vigente, sin perjuicio del cumplimiento de los dems requisitos o autorizaciones legales o
reglamentariamente exigidos que, en todo caso, habrin de cumplirse.

Este Informe de Impacto Ambiental perderi su vigencia y cesara en la produccién de los

efectos que le son propios si, una vez notificado, no se hubiera procedido a la autorizacidn del
proyecto en el plazo maximo de cuatro afios.

Su condicionado podra ser objeto de revision y actualizacién por parte del 6rgano ambiental
cuando;

— Se produzca la entrada en vigor de nueva normativa que incida sustancialmente en el
cumplimiento de [as condiciones establecidas en el mismo.

— Cuando durante el seguimiento del cumplimiento del mismo se detecte que las medidas
preventivas, correctoras o compensatorias son insuficientes, innecesarias o ineficaces.

El Informe de Impacto Ambiental no serd objeto de recurso alguno, sin perjuicio de los que,
en su caso, procedan en via administrativa o judicial frente al acto, en su caso, de autorizacion del

proyecto.
En Mérida, a | | de diciembre de 2020.

EL DIRECTOR GENERA
DE S0OSTENIBILIDAD

ol

esus Moreno Pérez

p

BT T R



